
Nº 125, sexta-feira, 29 de junho de 2012 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012062900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - O mandato dos conselheiros será para o período de
dois anos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GARABED KENCHIAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010 e Resoluções nº 12
e 20/2009/CS/IFS e o que determina o Art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 1.273 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Tone
Cristian da Cruz Guimarães, aprovado na 44ª colocação do referido
cargo, no Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Fe-
deral de Sergipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria
1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1,
páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de
07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página
12.

No- 1.274 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Camilla
Silen de Almeida, aprovado na 45ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.275 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, José Ma-
theus Diniz dos Santos, aprovado na 48ª colocação do referido cargo,
no Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.276 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Elder de
Vasconcelos Santos, aprovado na 49ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.277 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, André Luiz
Gois de Oliveira, aprovado na 51ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.278 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Lígia
Cristina da Silva, aprovado na 52ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.279 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Marcos
Wanderley Santos Teles, aprovado na 53ª colocação do referido cargo,
no Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.280 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, José Gomes
de Almeida Neto, aprovado na 54ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no
D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Ser-
gipe em 13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de
29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53
e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, pu-
blicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.281 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Agnaldo
dos Santos, aprovado na 56ª colocação do referido cargo, no Con-
curso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U.
de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.282 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Aline Alves
Ferreira Lima, aprovado na 57ª colocação do referido cargo, no Con-
curso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U.
de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.283 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Eco-
nomista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Danilo Felipe Viana
Munduruca, aprovado na 03ª colocação do referido cargo, no Con-
curso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U.
de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.284 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Eco-
nomista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Wesley Oliveira
Santos, aprovado na 04ª colocação do referido cargo, no Concurso
Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de
03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

No- 1.285 - 1. Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de auxiliar em
administração, Classe "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Lucas
Santos Passos, aprovado na 60ª colocação do referido cargo, no Con-
curso Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U.
de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em
13/06/2010, homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,
publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no
D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.
2. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 46, de 07/01/2009, publicada no D.O.U. de 09/01/2009,
considerando os Memorandos nº 11/2012-CP-CP, e nº 61/2012-DG-
CO, resolve:

Nº 358 - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados da Função
Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência,
nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação
a seguir:

M a t r.
SIAPE

Servidores Denominação da FG Vi g ê n c i a

1743879 Maria do Socor-
ro Sena

Coordenação de Patrimô-
nio do Campus Petrolina -
FG-3

28/06/2012

1781583 Rafael Santos
de Aquino

Coordenação de Extensão
do Campus Ouricuri - FG-
2

28/06/2012

Nº 359 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a Fun-
ção Gratificada que especifica, a contar da respectiva data da vi-
gência, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

M a t r.
SIAPE

Servidores Denominação da FG Vi g ê n c i a

1782955 Tiago Santos
Silva

Coordenação de Extensão
do Campus Ouricuri - FG-
2

29/06/2012

SEBASTIÃO ANTONIO SANTOS AMORIM

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 207, de 02 de maio de 2012, publicada no
D.O.U. de 03/05/2012, Seção 2, pág. 16, que nomeia candidato para
o cargo de Administrador, onde se lê: "O Reitor Pro-Tempore do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 46, de 07/01/2009,
publicada no D.O.U. de 09/01/2009, considerando a Ação Ordinária
nº 0000251-27.2012.4.05.8308, sub judice, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo re-
lacionado, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 16, de 28/06/2010, publicado no D.O.U. de 30/06/2010,
para o cargo que especifica, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação "I" e Padrão de Vencimento "01", em regime de 40
(quarenta) horas semanais, conforme especificação a seguir:

Candidato Campus
Lotação

C a rg o Código da
Va g a

ELIELSON OLIVEI-
RA DAMASCENA

Reitoria Administrador -"

leia-se: "O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PER-
NAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria Ministerial nº 46, de 07/01/2009, publicada no D.O.U. de
09/01/2009, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo re-
lacionado, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 16, de 28/06/2010, publicado no D.O.U. de 30/06/2010,
para o cargo que especifica, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação "I" e Padrão de Vencimento "01", em regime de 40
(quarenta) horas semanais, conforme especificação a seguir:

Candidato Campus
Lotação

C a rg o Código da
Va g a

ELIELSON OLIVEI-
RA DAMASCENA

Reitoria Administrador 0899586"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08.01.2009, assim como na
Lei 11.892, de 29.12.2008, publicada no DOU de 30.12.2008, e ainda
de acordo com o Decreto nº 7.311/2010, resolve:

No- 535 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Contador, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, para o quadro
de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no campus Rei-
toria, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a) candidato
(a) MARCUS VINÍCIUS GIESTAL COSTA, aprovado (a) em 2º
lugar, em Concurso Público de Provas, conforme homologação pu-
blicada no DOU 30 de junho de 2010, Seção 3, página 181, com
prorrogação publicada no DOU de 29 de junho de 2011, seção 3,
página 61.

No- 534 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Contador, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, para o quadro
de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no campus Rio
Pomba, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a) can-
didato (a) BRAULIO AUGUSTO BRUNELLI FAJARDO, aprovado
(a) em 2º lugar, em Concurso Público de Provas, conforme homo-
logação publicada no DOU 30 de junho de 2010, Seção 3, página
181, com prorrogação publicada no DOU de 29 de junho de 2011,
seção 3, página 61.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

CAMPUS RIO POMBA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral do Campus Rio Pomba, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria nº 367 de 24 de junho,
publicada no DOU de 02 de julho de 2010 e competência Delegada
pela Portaria nº 206/2010, DOU de 07/04/2010, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-29T06:03:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




